
CITTÀ DIERCOLANO 
(Provinciadi Napoli) 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
Segreteria di Direzione 

 
 
Procedura aperta per l’affidamento in appalto del servizio di centro di messa in riserva e trasferenza per 
l’avvio a smaltimento/recupero dei rifiuti biodegradabili provenienti dalla raccolta differenziata sul territorio 
comunale - codice CER 20.01.08 - per anni 1 dal 31.03.2022 al 01.4.2023 - CIG  9017818AD2. 
Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 11.01.2022 ore 12:00 - Termine ultimo per la 
presentazione delle offerte giorno 17.01.2022 ore 12:00 
 
 
Risposte ai quesiti pervenuti: 
Le precisazioni, le specificazioni e i chiarimenti che seguono sono forniti e hanno efficacia nei limiti delle 
domande poste e non possono essere utilizzati per l’interpretazione o per l’applicazione di fattispecie diverse o 
parzialmente diverse da quelle contenute nelle domande stesse. 

Quesito n. 1 del 07.01.2022 
Al punto d) del paragrafo “Requisiti di capacità tecnica e professionale è riportato che “l’impianto deve essere 
ubicato ad una distanza massima di 50 km dalla sede comunale, precisando che per distanza si intende il 
percorso stradale più breve, calcolato a mezzo del portale www.viamichelin.it;”Considerando la distanza 
calcolata mediante il sito, ci troviamo a 3 km in più rispetto ai 50 richiesti da disciplinare. Si chiede pertanto se 
questi siano motivo di esclusione dalla gara, considerando anche che l’operatore economico è disposto a farsi 
carico degli aggravi economici risultanti dagli ulteriori 3 km in più rispetto a quanto previsto da atti da gara. 

Risposta al quesito 1  

Sia il Bando che il disciplinare di gara non indicano alcuna formula di calcolo per determinare il costo 
del trasporto qualora la distanza superi i 50 Km, pertanto la distanza superiore a 50 Km, calcolata 
come indicato nel disciplinare, è motivo di esclusione. 
 

Quesito n. 2 del 10.01.2022 
Salve, 
in merito alla cauzione provvisoria si chiede di specificare se per “essere prodotta in originale” (punto 3 – pag 
5 del disciplinare) si intende anche la polizza in formato digitale sottoscritta con firma digitale dal legale 
rappresentante dell’istituto assicurativo. 
 

Risposta al quesito 2  
La polizza può essere in formato digitale purché sottoscritta con firma digitale del legale 
rappresentante dell’istituto assicurativo e firma digitale del legale rappresentante singolo della società 
o dei legali rappresentanti in caso di raggruppamento di società.  
 
 

Il RUP 
Arch. Valentina Ascione 
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